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Annotasiya: Ushbu maqolada gidrotexnik inshootlarniing suv omborlardagi to’g’onlarni 

deformasiyasini aniqlashda bajariladigan injenerlik-geodeziya izlanish ishlarni maqsadi va 

moxiyati, to’g’onlarni cho’kishi va siljish turlari va sabablari, gidrotexnik inshootlarini 

deformasiyasini kuzatish taxlillari keltirilgan. 

Loyiha asosida qurilgan injenerlik inshootlari ma’lum bir vaqt o’tgandan keyin o’z holatini 

o’zgartiradi, bunga misol kilib, inshootning vazni, havoni o’zgarishi, yer silkinishi holatlari va 

hokozalarni ta’siri orqali oldingi o’rnidan, holatidan siljishi, cho’kishi mumkin. Suv omborlaridagi 

tug’onlarini yuqori aniqlikdagi geodeziya izlanish ishlari orqali deformasiyasini, siljishini va 

chukishini aniqlash orqali to’g’onlarning xarakatini bashorat qilish mumkin. 

Gidrotexnika inshootlarining deformasiyalarini kuzatishning mavjud geodezik usullarini tahlil 

qilish amalga oshiriladi. Eng samarali usullar haqida xulosa chiqariladi, keyingi tadqiqotlar yo’llari 

ko’rsatiladi. 

 

Kalit so’zlar: geodezik usullar, deformasiyalarni kuzatish, gidrotexnik inshootlar. 

 

Abstract: This article presents the purpose and essence of the performed engineering and geodetic 

surveys to determine the deformations of reservoir dams, types and causes of subsidence and 

displacement of dams, analysis of deformation monitoring of hydraulic structures. 

Engineering structures built on the basis of the project change their position after a certain period of 

time, for example, the weight of the structure, air changes, earthquakes, the consequences of 

earthquakes can move and fall. 

It is possible to predict the behavior of dams, determining their deformation, displacement and 

collapse using high-precision geodetic surveys of reservoir dams. 

The analysis of the existing geodetic methods for controlling the deformations of hydraulic 

structures has been carried out. Conclusions are drawn about the most effective methods and 

directions for further research are indicated. 
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Аннотация: В данной стате представлены сел и сущност выполненных инженерно-

геодезических изысканий по определению деформасий плотин водохранилищ, видов и 

причин просадок и смещений плотин, анализ деформасионного мониторинга 

гидротехнических сооружений. 

Инженерные сооружения, построенные на основе проекта, меняют свое положение через 

определенный промежуток времени, например, вес конструксии, изменения воздуха, 

землетрясения, последствия землетрясений могут смещаця и опускаця. 

Можно прогнозироват поведение плотин, определяя их деформасию, смещение и обрушение 

с помощю высокоточных геодезических семок плотин водохранилищ. 

Проведен анализ существующих геодезических методов контроля деформасий 

гидротехнических сооружений. Сделаны выводы о наиболее еффективных методах и 

указаны направления далнейших исследований. 

 

Kirish  

Harakatlar  strategiyasida «Odamlarning ekologik xavfsiz muhitda yashashini  ta’minlash» 

bo’yicha vazifalar belgilab berilgan. Bu borada, respublikamiz  hududi  va  aholisining  seysmik 

xavfsizligi, seysmik chidamli qurilish va seysmologiya sohasida o’tkazishga yo’naltirilgan ilmiy-

tadqiqotlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Umuman olganda xar qanday inshoot fazoviy siljishga uchraydi va bu holat deformasiya 

deyiladi. Bu o’zgarish ikki xil ko’rinishda sodir bo’lishi mumkin:  Bular planli va balandlik. 

Suv inshootlarini xamda tug’onlarni ishlatish jarayonida ma’lum bir davriylik bilan 

deformasiya monitoringini o’tkazish talab qilinadi, uning maqsadi turli omillar ta’sirida 

qurilmalarning deformasiyalarini aniqlashdir. Muhandislik inshootlariga nisbatan deformasiyalar 2 

guruhga bo’linadi: 

1. Vertikal deformasiyalar (masalan, ko’prik tayanchining cho’kishi); 

2. Gorizontal deformasiyalar (qurilmalarning qismini dastlabki holatidan siljishi). 

Gidrotexnika inshootlarining deformasiyalarini kuzatish geodezik usullar bilan olib boriladi 

va ular o’z navbatida quyidagi turlarga bo’linadi. 

1. Vertikal deformasiyalarni o’lchash usullari [1]: 

a) geometrik nivelirlash; 

b) trigonometrik nivelirlash; 

v) gidrostatik tekislash. 

2. Gorizontal deformasiyalarni o’lchash usullari [1]: 

a) to’g’ridan-to’g’ri va teskari plumb usuli; 

b) chiziqli-burchakli konstruksiyalar usuli; 

v) uzluksiz GPS usuli - kuzatishlar; 

g) tekislash usuli; 

d) lazerli skanerlash usuli. 

Deformasiya monitoringi I va II darajadagi mas’uliyatli qurilmalar haqida gap ketganda 

alohida ahamiyatga ega. 

Mas’uliyatning I va II darajali inshootlariga ishdan chiqishi og’ir iqtisodiy, ijtimoiy va 

ekologik oqibatlarga olib kelishi mumkin bo’lgan binolar va inshootlar (Suv tug’onlari, GES, 

magistral neft quvurlari va boshqalar), shuningdek, turar-joy va jamoat binolari kiradi. 
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Deformasiyani o’lchash aniqligi yer jinslari poydevoridagi beton to’g’onlar uchun quyidagiga 

teng bo’lgan o’rtacha kvadratik ildiz xatosi (O’KX) bilan tavsiflanadi: cho’kish uchun – 1 mm, 

gorizontal siljish uchun – 1 mm [3, 4]. Gidrotexnika inshootlarining deformasiyalarini aniqlashda 

bunday aniqlikka erishish uchun faqat yuqori aniqlikdagi asboblar va zamonaviy ma’lumotlarni 

qayta ishlash vositalari, masalan, yuqori aniqlikdagi elektron taxeometrlar va nivelirlar, Global 

Navigasiya Sun’iy yo’ldosh tizimlari (GNSS), lazerli skanerlar yordamida mumkin. [5]. 

To’g’onning o’rnini aniqlashning eng aniq geodezik usullaridan biri geometrik nivelirlash 

usuli hisoblanadi. Usulning mohiyati urnatilgan reperlarning orasidagi nisbiy balandlikni 

aniqlashdan asoslangan. [6]. To’g’on atrofida nivelirlash yo’llari tizimi utkaziladi, uning 

boshlang’ich nuqtalari minimal tashqi ta’sirni hisobga olgan holda tanlanadi. 

Yuqori aniqlikdagi nivelirlashda (I va II sinflar) boshlang’ich nuqtalarning belgilari 

aniqlanadi, so’ngra to’g’onning o’zida o’rnatilgan cho’kindi belgilari ularga bog’lanadi. Har bir 

sikldagi belgilarning farqi strukturaning vertikal deformasiyalari haqida fikr beradi. Geometrik 

nivelirlashning aniqligi 100 m uchun 0,1 mm. 

Inshootlarning gorizontal va vertikal tekislik bo’yicha o’zgarishi planli siljish deyiladi. 

Inshootning deformasiyasi cho’kishi, burilishi, og’ishi va inshootlarni ko’rinishida yoriq paydo 

bo’lishi va h.k. ko’rinishida sodir bo’lishi mumkin. 

Suv omborlaridagi tug’onlarni va yirik gidrotexnik inshootlarni mustahkamligi va turg’unligi 

to’g’risidagi bashoratlarni tasdiqlash yoki uni o’z vaqtida bashoratlarini tasdig’ini topish va 

aniqlash uchun takroriy mukammal yuqori aniqlikdagi geodezik kuzatishlar olib boriladi. 

Yuqori aniqlikdagi geodezik kuzatishlar bugungi holati haqida ma’lumot olish uchun 

bajariladi. Geodezik kuzatish natijalari suv to’g’onlarini cho’kish va siljishni mavjudligiga hamda 

uni oldini olish uchun kerakli choralarni ko’rishda foydalaniladi. Geodezik kuzatishlarni olib borish 

uchun avvalom bor obyektda planli va balandlik geodezik asos barpo etiladi.  

Yirik gidrotexnik inshoot kuzatishlari geodezik usullardan foydalaniladi. Bu kuzatishlarni olib 

borish uchun joyda maxsus geodezik tarmoqlarni belgilaridan hamda yuqori aniqlikdagi geodeziik 

o’lchash ya’ni zamonoviy elektron geodeziya asboblardan foydalanilasa maqsadga muvofiq bo’ladi. 

Buning uchun yirik gidrotexnik inshootlarda nazorat belgilar o’rnatiladi va ularni o’rinlari uzoq 

vaqtlar kuzatiladi.  

Geodezik usullarda kuzatishlar har bir inshoot uchun alohida dastur bo’yicha bajarilishi kerak 

bo’ladi. Bu dasturni tuzish murakkab ilmiy texnik masala hisoblanib, uni yechish uchun inshoot 

loyihasi muallifi, geodezistlarni, konstruktorlarni, geologlarni jalb etib amalga oshirilishi kerak 

bo’ladi. 

Har qanday yirik suv omborlaridagi to’g’onlarini gidrotexnik inshootlarini cho’kishini 

kuzatish joyda balandlik tarmog’ini barpo etishdan keyin boshlanadi. Buning uchun boshlang’ich 

reperlar orasida barcha cho’kish markalari o’rnatib ular orasida yuqori aniqlikdagi nivelir yo’llari 

o’tkaziladi (rasm1). Bu nivelirlash ishlari taqvimi rejaga asosan davriy ravishda takrorlanadi. 

https://academiaone.org/index.php/6


Open Herald: Periodical of Methodical Research 
         Volume 1, Issue 1, April, 2023 
         ISSN (E): 2810-6385 
         Website: https://academiaone.org/index.php/6 

23 | P a g e  

 

 
Rasm1.To’g’onlarda nivelir yo’li belgilarini o’rnatish sxemasi. 

Gidrotexnik inshootlarni loyihalash va qurishda to’g’onning yuqori qismida suvni bosish 

kuchi tufayli hosil bo’ladigan absolyut va nisbiy siljishlarning qiymatlari inobatga olinadi. 

Keyinchalik qurilish va foydalanish davrida siljishlarning haqiqiy qiymatlari kuzatiladi. Bu 

kuzatishlar bo’lajak xavfli holatlardan ogohlantirish uchun haqiqiy siljishlarning yo’l 

qo’yilmaydigan qiymatlarini aniqlash maqsadida olib boriladi. 

Suv omborlaridagi to’g’onlarini, gidrotexnik inshootlarini cho’kishini, siljishini va og’ishni 

aniqlash uchun geodezik kuzatishlar natijalaridan foydalanib inshootning alohida qismlari bo’yicha 

absolyut qiymatlari aniqlanadi, deformasiyani to’xtalishining umumiy xarakterini aniqlab, tez 

cho’kayotgan joylarni oldini olish va profilaktik ishlari bajariladi. 

Yer qobig’inig ma’lum sabablarga ko’ra to’satdan silkinishi zilzila deb ataladi. Zilzila 

natijasida yer yuzasida  bo’ladigan qo’zg’alishlar yig’indisi seysmik hodisalar deyiladi. Seysmik 

xududlarda yer yuzasida bo’ladigan qo’zg’alishlarni geodezik usullari bilan yuqori aniqlikda 

o’lchash va qayta ishlash ishlarini amalga oshirishda geodezik va topografik ishlarning muhim o’rin 

egallashida ko’rinib turibdi. Geodezik ishlarini bajarishda belgilangan tartibda va tarkibdagi 

geodeziya va topografiya ishlarni amalga oshirish zarur. 

Bajariladigan geodezik va topografik ishlarning tarkibini aniqlash, ularga qo’yilgan talablarni 

tahlil qilish orqali to’g’onlar xududlarda zamonaviy geodezik texnologiyalarni qo’llash, 

rasmiylashtirish kabi ishlarni takomillashtirish ishlab chiqarish zarur. Chunki har qanday 

bajariladigan ishning natijasi, uning tannarxini, ya’ni vaqt va xarajatlar sarfini kamaytirishga 

erishishga qaratilgan bo’ladi. 

Demak, suv tug’onlari xududlarda geodezik ta’minlash usullari va texnologiyalarni qo’llash, 

amalga oshiriladigan ishlarning aniqligini oshirish, rasmiylashtirish, ma’lumotlar tizimini yaratish, 

ishlarni zamonaviy geodezik texnologiyalarni qo’llanilishi va ishlab chiqarishga joriy etish orqali 

erishish mumkinligini dolzarbligini ko’rsatadi.  
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